
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

DETERMINAZIONE 

DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 107 DEL 17/07/2024 

 

 
OGGETTO:  

P.S.R.2014 - 2020. OP. 7.6.4. CAPPELLA DELL'ANNUNZIATA. INTERVENTO DI 

RISANAMENTO CONSERVATIVO FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO."CUP: E27B23000020009. Aggiudicazione lavori. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di luglio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

• che il Comune di Pamparato ha partecipato al bando “PROGRAMMA DI SVILUPPO LOCALE “LE TERRE 

DEL MONGIOIE: IMPRESE IN RETE” - FEASR – FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPO 

RURALE - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 - 2020 MISURA 19 SUPPORTO ALLO 

SVILUPPO LOCALE LEADER - MISURA 7, SOTTOMISURA 6, OPERAZIONE 4 ed è risultato 

assegnatario di un contributo di €. 54.316,33 a valere sul bando anzidetto, a fronte di una spesa totale di €. 

74.096,97; 

• che il Comune di Pamparato è risultato assegnatario di un contributo dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 

Torino di €. 17.500,00 a valere sul Bando RESTAURI CANTIERI DIFFUSI 2023 e che tale somma può 

essere utilizzata a copertura parziale dell’importo residuo dei lavori non coperti dal finanziamento del GAL, in 

conformità alla previsione contenuta all’art. 17 del Bando sopra citato; 

• Che la differenza di €. 2.280,64, può essere stanziata con fondi comunali; 

 

CONSIDERATO che con Delibera G.C. n.52 del 07.09.2023 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di 

"P.S.R.2014 - 2020. OP. 7.6.4. CAPPELLA DELL’ANNUNZIATA. INTERVENTO DI RISANAMENTO 

CONSERVATIVO FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. CUP: E27B23000020009”, 

redatto dall’arch. Odello Maria Stella Caterina; 

 

DATO ATTO che il codice CUP risulta essere E27B23000020009;  

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento dei lavori previsti in progetto, seguendo 

le modalità di seguito descritte:  

-  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro per 

i lavori e 140.000,00 euro per servizi;  

  

CONVENUTO che, ai sensi della normativa vigente, per affidamento superiori ad €. 5.000,00, occorre servirsi di 

piattaforma elettronica; 

 

CONSTATATO che il Comune di Pamparato ha in dotazione il Portale Integrato TRASPARE, per la gestione degli 

affidamenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

 

Visti:  

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

− l’art. 62 del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 63 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

CONSTATO CHE il suddetto progetto esecutivo è stato verificato e validato, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

RAVVISATO CHE l'importo complessivo dell'intervento in questione trova copertura finanziaria sul cap. 6130.6.2, 

intervento 01.05.2 del bilancio di previsione 2024, gestione competenza;  

  

DATO atto che il sottoscritto è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto;  

  

Visto il decreto legislativo n.36/2023 ed, in particolare, l’art.17 che, al comma 1, stabilisce che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.”;  

  

Visto l’art.192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare indicante:  

□ il fine che con il contratto si intende perseguire;  

□ l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;  

□ le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento dei lavori relativi a 

“P.S.R.2014 - 2020. OP. 7.6.4. CAPPELLA DELL’ANNUNZIATA. INTERVENTO DI RISANAMENTO 

CONSERVATIVO FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO.” 

CUP: E27B23000020009.”;  

2. l’oggetto del contratto, in scrittura informatica, è l’affidamento dei lavori relativi a “P.S.R.2014 - 2020. OP. 7.6.4. 

CAPPELLA DELL’ANNUNZIATA. INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO FINALIZZATO ALLA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO.” 

CUP: E27B23000020009.”; 

3. la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 150.000 euro per i lavori e 140.000,00 euro per servizi”;  

4. ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avviene, per tutti gli incarichi, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, scrittura privata; 

 

CONSIDERATO:  

- che l’importo previsto dei lavori in questione, il cui importo a base di gara ammonta ad €. 61.630,34, di cui soggetto a 

ribasso € 60.069,56 ed €. 1.650,78 per oneri della sicurezza, pertanto si intende procedere all’affidamento dei lavori in 

argomento mediante ai sensi dell'art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono mediante affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro per i lavori e 

140.000,00 euro per servizi;  

  

PREMESSO:   

-  che il 18/10/2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronica nell’ambito delle procedure di gara;   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

CONSIDERATO che in questo quadro normativo, gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’art. 29 del 

Codice possono dirsi adempiuti utilizzando piattaforme elettroniche di negoziazione che garantiscono il rispetto 

dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento;   

  

ATTESO che il Comune di Pamparato si è dotato di una piattaforma telematica per la gestione degli appalti;  

  

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento dei lavori relativi a “P.S.R.2014 - 2020. 

OP. 7.6.4. CAPPELLA DELL’ANNUNZIATA. INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO 

FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO.” 

CUP: E27B23000020009.”, seguendo le modalità anzidette ed in modalità telematica, utilizzando la piattaforma 

“Traspare”, invitando un solo operatore economico presente sulla citata piattaforma (albo fornitori), in possesso dei 

requisiti previsti per i lavori relativi all’intervento di cui trattasi;  

  

Visto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, 

redatti in conformità ai vigenti disposti normativi ed alle indicazioni formulate dall’ANAC, nonché da “Traspare” per 

quanto attiene la procedura telematica, agli atti dell’ufficio;   

 

Richiamata la propria determinazione n. 101 del 11.07.2024 ad oggetto: ” P.S.R.2014 - 2020. OP. 7.6.4. CAPPELLA 

DELL’ANNUNZIATA. INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO FINALIZZATO ALLA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. CUP: E27B23000020009. Determina a contrarre.”; 

 

VISTA l’offerta pervenuta, tramite il portale TRASPARE, protocollata al n. 3170 in data 17.07.2024, da parte del 

Consorzio Compagnia del Restauro, nell’importo di €. 61.510,19 oltre Iva al 10%, al netto del ribasso offerto nella 

misura del 0,20 % sul prezzo a base d’asta e compresi oneri per la sicurezza ammontanti ad €. 1.560,78; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Roberto Balbo responsabile del servizio tecnico, e che 

lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore 

del presente provvedimento;  

 

VISTI:  

• il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021  

• la Legge n. 136/2010;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• il D. Lgs. n. 36/2023;  

• lo Statuto comunale;  

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

• il regolamento comunale di contabilità;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 

tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza;  

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse all’adozione del 

presente provvedimento;  

DETERMINA 

 

Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

DI APPROVARE l’offerta pervenuta, tramite il portale TRASPARE, protocollata al n. 3170 in data 17.07.2024, da 

parte del Consorzio Compagnia del Restauro di Mondovì, nell’importo di €. 61.510,19 oltre Iva al 10%, al netto del 

ribasso offerto nella misura del 0,20 % sul prezzo a base d’asta e compresi oneri per la sicurezza ammontanti ad €. 

1.560,78; 

 

Di affidare i lavori relativi a “P.S.R.2014 - 2020. OP. 7.6.4. CAPPELLA DELL’ANNUNZIATA. INTERVENTO DI 

RISANAMENTO CONSERVATIVO FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO.” CUP: 

E27B23000020009” al Consorzio Compagnia del Restauro di Mondovì, per un importo di €. 61.510,19 oltre Iva al 

10%, al netto del ribasso offerto nella misura del 0,20 % sul prezzo a base d’asta e compresi oneri per la sicurezza 

ammontanti ad €. 1.560,78; 

 

DI DARE ATTO, che il progetto esecutivo relativo ai lavori relativi a “P.S.R.2014 - 2020. OP. 7.6.4. CAPPELLA 

DELL’ANNUNZIATA. INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO FINALIZZATO ALLA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO.”, per un importo complessivo di €. 74.096,97, è stato approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 07.09.2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

 

Di dare atto che: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire era quello di affidare i lavori relativi a “P.S.R.2014 - 2020. OP. 

7.6.4. CAPPELLA DELL’ANNUNZIATA. INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO 

FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. CUP: E27B23000020009.”;  

• l’oggetto del contratto, era l’affidamento dei lavori relativi a “P.S.R.2014 - 2020. OP. 7.6.4. CAPPELLA 

DELL’ANNUNZIATA. INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO FINALIZZATO ALLA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. CUP: E27B23000020009.”;  

• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 150.000 euro per i lavori e 140.000,00 euro per servizi;  

• il valore economico massimo del lavoro è €. 61.510,19 oltre Iva al 210% per i lavori in epigrafe; 

• ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avviene, mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, con scrittura privata; 

 

DI DARE ATTO, altresì:  

- che l’importo complessivo dei lavori graverà sui cap. 6130.6.2, intervento 01.05.2 per €. 50.970,12, e sul cap. 

6130.6.3, intervento 01.05.2, per €. 16.691,09 del bilancio di previsione 2024, gestione competenza;  

-  che per la presente procedura il CIG è il seguente: B27F9E2610;   

-  che l’opera ha il seguente CUP E27B23000020009;   

 

DI DARE ATTO CHE il professionista l’arch. Maria Caterina Stella Odello di Bagnasco (CN), svolgerà le funzioni di 

Direttori dei Lavori, di Coordinatore della Sicurezza nella fase di esecuzione, mentre il sottoscritto è stato nominato 

quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto;  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario, all’Ufficio Contratti e all’Ufficio 

“Amministrazione Trasparente” per i consequenziali provvedimenti di competenza.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Balbo Roberto  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente determinazione 

dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  

 

Pamparato, lì 17.07.2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Ravotti Rag. Liliana 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/200, la copertura finanziaria delle spese in argomento ai cap. 

6130.6.2, intervento 01.05.2 per €. 50.970,12, e sul cap. 6130.6.3, intervento 01.05.2, per €. 16.691,09 del bilancio di 

previsione 2024, gestione competenza. 

 

Pamparato, lì 17.07.2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Ravotti Rag. Liliana 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal __________________________ 

  

Pamparato, lì ________________________ 

 

                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fenoglio dott.ssa Laura 

N. ____ del Registro Pubblicazioni 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

 


